
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vítáme vás v březnovém vydání 
časopisu ÚPSS. No, co si budeme 
nalhávat, je to doba na houby. 
Nikam nemůžeme, nikam nás 
nepustí, ale musíme doufat, že se 
doba brzy zlepší. Do té doby to 
musíme vydržet. Sama znám, jaké 
je to být na online výuce, pořád se 
něco seká, něco nefunguje. No, 
abychom nebyli tak negativní a 
smutní, tak přece začíná jaro!!! 
Všechno se začne probouzet, jak 
příroda, tak všechna zvířátka. 
Myslím, že se na to všichni těšíme, 
že nebudeme muset být navlečení 
jak koule. A po jaře přijde období oblíbené u mnoha z nás, léto!!!!! Já 
se už nemůžu dočkat.  Zkuste se mít do té doby co nejlépe a užijte si 

březnové číslo časopisu ÚPSS!       
Karolína Straubová, 5. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Určitě ano! A někteří z vás je dokonce i rádi tvoří.  Takto se to povedlo 

žákům ze 4. C, kteří měli nakreslit komiks na dané téma: 

  



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Určitě ano!!! Takto ilustrovali pověsti o praotci Čechovi, Přemyslu 

Oráčovi a Horymírovi žáci 4. B. A povedlo se jim to. 



1. Doplň: 

Březen je ______ měsíc v roce. Má _____ dnů. 21. března 

nastává jarní ________________. To znamená, že je den 

____________ jako noc.  

 

2. Doplň březnové pranostiky 

Březen-za kamna_________. 

Březnové slunce má krátké __________. 

V březnu prach a v dubnu bláto-sedlákovi roste_________. 

 

3. Poznáš jarní květiny? 

 

  

A. Bledule jarní 

B. Sněženka podsněžník 

C. Devětsil bílý 

 

 

 

 

A. Popenec obecný 

B. Dymnivka plná 

C. Jaterník podléška 

 

 

 

 

 



 

 

A. Orsej jarní 

B. Jaterník podléška 

C. Sasanka pryskyřníková 

 

  

 

 

A. Sasanky pryskyřníková 

B. Sněženka podsněžník 

C. Bledule jarní 

 

 

 

A. Hvězdnatec zubatý 

B. Devětsil lékařský 

C. Mokrýš střídavolistý 

 

 

 

  

 

A. Sněženka podsněžník 

B. Sasanka hajní 

C. Bledule jarní 

 

 



 

 

A. Křivatec žlutý 

B. Dymnivka plná 

C. Sasanka pryskyřníková 

 

 

 

 

 

A. Hvězdnatec zubatý 

B. Sasanka hajní 

C. Jaterník podléška 

 

 

 

 

 

 

 

A. Devětsil lékařský 

B. Hvězdnatec zubatý 

C. Dymnivka plná 

 

 

 

 

 

 



 Oslavy Velikonoc mají velmi starou tradici. Všichni víme, že jsou 

to pohyblivé svátky, že jsou spojeny s barvením vajíček, pečením 

beránků a také s velikonoční koledou. Často jsou nazývány jako: (viz 

tajenka) 

 

1. Křížovka „Velikonoce“ 

 

 

         Velikonoce jsou stejně jako jiné svátky spjaty s určitými symboly 

rozšifrujte jejich názvy: 

             áeknbre              _____________________ 

             ázklmopa            _____________________ 

             ekaíčzj                 _____________________ 

             iaelskrc                       ____________________________ 

         cnameza    _____________________ 

 

                                                                                               Sabina Chytřinská, 5.A 

               

 



   

 

„Letos budu celé jaro hlídat dvorek,” 

říká na Silvestra Karlík. „Ale proč?” diví 

se máma. Hoch na to: „Nechci 

dopadnout jako loni, kdy mi někdo hned 

s prvním sluncem ukradl sněhuláka!” 

       

Na stanici metra se vytahuje chlap černovlásce: „Znám člověka, 

který dokáže jednou rukou pohnout celým metrem.” 

„A čím se živí, když je teda takový silák?” chytne se černovláska. 

„Je to řidič metra.” 

 

„Pane,” zvolal radostně sluha, „jaro je tady!” „No dobře, Jean,” 

povzdechl si starý lord. „Řekněte mu, že hned přijdu.” 

 

Šla blondýnka k očnímu lékaři a říká mu: „Nevidím do skříně, 

potřebuji brýle!“ A on říká „Budete si ji muset otevřít, paní.“ 

 

Na semaforech blondýna narazí do vozidla před sebou.  

Z vozu vyskočí rozčílený chlap: „Jak to jezdíš, ty slepice!“  

Ona: „Kokokokomu nadáváte?“ 

 

Baví se spolu dva zahrádkáři a ten jeden druhému říká:  

„Víš, že když budeš hezky mluvit k rostlinám, tak ti porostou?“  

„Opravdu?“ říká ten druhý, „tak já jdu na zahradu urazit plevel!“ 

 

„Víte, že k upletení jednoho svetru je potřeba 3 ovcí?“  

„Ne, já jsem ani nevěděl, že ovce umí plést!“ 



Jde holčička za maminkou a říká: „Maminko, v kuchyni je ta váza, 

která se dědí z generace na generaci?“ „Ano...,“ odpoví maminka. A 

holčička říká: „No tak naše generace ji právě rozbila.“ 

 

Při hodině:  

„Hej, Franto, sundej si ta sluchátka!“ píše Karel spolužákovi.  

„Proč, děje se něco?“ odepisuje Franta  

„Řve po tobě učitelka!“ 

 

Fyzik Isaac Newton jednou usnul pod jabloní a spadlo mu na hlavu 

jablko. Dlouho přemýšlel, proč tomu tak bylo a nakonec zjistil, že to 

bylo proto, protože měl nad sebou jabloň. 

 

Manžel: „Co bude dnes k obědu?“  

Manželka: „Nic.“  

Manžel: „Ale to bylo i včera.“  

Manželka: „No právě, vařila jsem na dva dny.“ 

 

Zabloudí dva kamarádi v poušti. Plazí se pískem, už jsou na pokraji 

sil, a tak jeden říká druhému: „Vystřel, snad nás někdo uslyší.“ 

Druhý vystřelí, a nic. Plazí se dál a první zase říká: „Vystřel.“ Zase 

nic, a tak se plazí dál. Do třetice první řekne: „Vystřel.“ A ten druhý 

odpoví: „Už nemůžu, došly mi šípy.“ 

 
Hotelový host telefonuje do restaurace:  

„Chci si objednat vejce, ale musí být uvařené tak, aby byl bílek 

tekutý a žloutek, aby se nedal rozkousnout.  

Dále plátek slaniny. Z jedné strany spálený a z druhé krvavý.“  

„To je dost složitá objednávka. Nevím, jestli ji naši kuchaři 

zvládnou.“  

„Včera s tím neměli problém...“ 

          Markéta Fikáčková, 5. C         



Moje maminka se jmenuje Lucie. Má oválný obličej, který lemují 

dlouhé tmavé vlasy. Moje maminka má velké modrošedé oči, nos 

pršáček a velké rty. Je vysoké, štíhlé postavy a má dlouhé nohy. 

Maminka je veselá, ale umí i občas pořádně zakřičet, když zlobím. 

Jsem její kopie.                                                             Anna Pavlištová, 5. A 

 

Moje maminka je skvělá. Což znamená, že si se mnou hraje hry, ale je 

taky aktivní. Jmenuje se Lucie. Moje maminka nesmí mléčné výrobky, 

ale může maximálně jogurt bez laktózy a taky mandlové mléko. 

Maminčina nejoblíbenější jídla jsou zdravá, ale mamka má ráda jenom 

některá. Ta nezdravá jídla nemá ráda, protože když si jednou četla 

z čeho se to skládá, tak se jí to znechutilo. Ale čokoládu do toho 

netahá. Pracuje ve škole, protože ráda pracuje s dětmi. Taky umí 

pěkně kreslit. Je vysoká 173 cm. Maminčiny koníčky jsou háčkování 

a šití a různé další vyrábění. Taky ráda chodí na výlety. 

Štěpán Lazar, 5. A 

Moje maminka se jmenuje Katka. Narodila se v Bruntále, ale celý život 

bydlí v Ostravě. Moje mamka má dvě děti-mě a Gabku. Je na mateřské 

dovolené, ale jinak pracovala v Hyundai. Není tlustá ani hubená. Je 

hodná (teda, když nezlobím, rodič musí být přísný). Je rozvedená a 

má přítele Mirka, který má Gabku. Má modré oči, černé vlasy, měří  

165 cm, není vysoká ani malá. Její nejoblíbenější jídlo je losos a kuře  

na paprice. Pomáhá mi s učením. Je jedináček a mám ji moc rád.  

Tomáš Albertovič, 5. A 

Moje maminka se jmenuje Monika a je jí 40 let. Je vysoké sportovní 

postavy, měří asi 175 cm. Její vlasy jsou hnědé barvy a jsou pod uši 

dlouhé. Má modré velké oči a nad nimi tmavé obočí. Uprostřed má 

středně velký nos a pod ním červenou pusu. V uších nosí třpytivé 

náušnice. Na ruce nosí sportovní hodinky a její nehty jsou obvykle 

dlouhé a červené. Maminka ráda sportuje a ráda vaří pro celou naši 

rodinu. Mám ji moc ráda a za nic bych ji nevyměnila. 

Ivana Martinčáková, 5. A 



Lucie Jízdná, 4. B 



Šunková pomazánka 

Mám rád šunku, tak si 

vyrobíme šunkovou 

pomazánku. Připravíme 

si Žervé, tvrdý sýr, 

mrkev, šunku a Lučinu. 

Mrkev a sýr nastrouháme  

na struhadle. Vše 

vložíme do misky. Přidáme nakrájenou 

šunku a zamícháme. Namažeme  

na domácí chléb, ozdobíme zeleninou a 

sníme! 

                                                            
Adam Salinger 

 

Pažitková pomazánka 

Protože mám rád pažitku, rozhodl 

jsem se pro pažitkovou pomazánku. 

Ingredience: pažitka, 1 tvaroh, ½ 

zakysané smetany, 1 stroužek 

česneku, bylinková sůl a pepř. 

Postup: třeme zakysanou smetanu 

s tvarohem, přidáme sůl, pepř, 

česnek. Vmícháme pokrájenou 

pažitku. Dáme na chvíli do ledničky 

odležet. 

Dobrou chuť!                                     

Lukáš Labor 

 

 

 



 

Celerová pomazánka 

Tátova oblíbená pomazánka je celerová, tak mu ji dneska připravím.  

Nachystám si půl velkého celeru, jednu mrkev, pomazánkové máslo, 

tatarku, tři uvařená vejce, sýr, salám, nakládané okurky, sůl a pepř. 

Nejprve ostrouháme zeleninu. Pak vše nastrouháme a zamícháme. 

Potom přidáme máslo. Dochutíme to tatarskou omáčkou s lákem 

z okurek, solí a pepřem. 

Nejlépe chutná na čerstvém chlebu, který můžeme ozdobit 

petrželkou. 

                                          Adriana Poláková 

 

Vajíčkovo-šunková pomazánka 

Tato pomazánka mi moc chutná, tak 

si ji připravíme. Co budeme 

potřebovat? 15 dkg másla, 2 kusy 

šunkového sýra, 5 dkg šunky, půlku 

cibule, 1,5 lžíce hořčice, 2 uvařená 

vejce, sůl a pepř. Máslo, sýr, šunku 

vymícháme tyčovým mixérem, 

přidáme hořčici, nadrobno 

nakrájená vajíčka a nadrobno 

nakrájenou cibuli, sůl, pepř, 

zamícháme a dáme vychladit. 

Mažeme na čerstvý chleba a 

posypeme pažitkou.  

Dobrou chuť!  

                                   

 

                                            Barbora Ježová 

 
Připravili žáci z 3. A 

                                     





 


